令和４年９月定例会

政策総務常任委員会会議録

招 集 月 日 令和４年９月１６日（金）

会 議 場 所 市役所 ５階 理事者控室

開 会 日 時 令和４年９月１６日（金）  午後１２時２８分

閉 会 日 時 令和４年９月１６日（金）  午後１２時３２分

委 員 長 橋 本  稔

委員会出席委員

委 員 長 橋 本  稔

副 委 員 長 芝 嵜 和 好

委     員

中 野  昭  竹 田 悦 子  田 中 克 美

坂 本  晃  金 子 雄 一

委員会欠席委員  なし

議 長

委 員 外 議 員  なし

傍 聴 者 なし

議 題

委員会執行部出席者

（市長政策室）

市長政策室長                             藤崎 秀也

市長政策室副室長                           伊藤 和代

市長政策室参事兼秘書課長                       小林  勝

秘書課副参事                             中山 浩一

総合政策課副参事                           富田 真久

書記  佐伯 幸子

                               書記  中島 達也

議案番号 議    題    名 審査結果

 発言の訂正について

 - 1 -

（ 開 会  午 後 １ ２ 時 ２ ８ 分 ）

（ 委 員 長 ） た だ い ま か ら 政 策 総 務 常 任 委 員 会 を 開 会 い た し ま す 。

委 員 会 記 録 の 署 名 委 員 を 指 名 い た し ま す 。 中 野 昭 委 員 と 竹 田 悦 子 委 員 に

お 願 い い た し ま す 。

こ れ よ り ９ 月 ８ 日 に 開 催 さ れ ま し た 本 委 員 会 の 中 で の 発 言 に つ い て 、 中

野 委 員 お よ び 竹 田 委 員 よ り 、 訂 正 の 申 し 出 が あ り ま し た の で 発 言 を 許 可

し ま す 。

（ 中 野 委 員 ） 委 員 長 が 今 言 わ れ ま し た よ う に 、 私 の 場 合 ９ 月 ８ 日 の 質 疑

の 中 で 、 歳 入 部 分 、 1 6款 ２ 項 １ 目 の 総 務 費 国 庫 補 助 金 の 新 型 コ ロ ナ ウ イ

ル ス 感 染 症 対 応 地 方 創 生 臨 時 交 付 金 に つ い て で す が 、 昨 年 よ り 、 繰 越 明

許 分 ２ 億 3 , 1 0 0万 円 を 除 く と 、４ 億 2 , 6 4 2万 2 , 0 0 0円 と い う ふ う に 決 算 書 に

書 か れ て い た の で す ね 。 こ れ を 昨 年 と 比 較 し て で す ね 、 私 は 昨 年 が 、 ８

億 5 , 0 3 5万 9 , 0 0 0円 減 額 と な っ て い る の で す 。 と 発 言 し ま し た が 、 実 際 、

私 は こ の と き 数 字 を 間 違 え て い ま し て 、 正 し く は 、 令 和 ２ 年 度 は 、 ４ 億

2 , 6 4 2万 2 , 0 0 0円 、 ３ 年 度 は 、 1 3億 1 , 2 7 8万 1 , 0 0 0円 と い う こ と で 、 実 際 に

計 算 機 に 入 れ た の を 間 違 え た よ う で 、 そ の 差 は ８ 億 8 , 6 3 5万 9 , 0 0 0円 、 こ

れ が 正 し い 数 字 で す 。 私 は ８ 億 5 , 0 3 5万 9 , 0 0 0円 と い う ふ う に 申 し 上 げ た

の で 、 こ れ を 先 ほ ど 申 し 上 げ た ８ 億 8 , 6 3 5万 9 , 0 0 0円 の 減 額 分 、 と い う ふ

う に ご 訂 正 を い た だ き た い と い う こ と で す 。

よ ろ し く お 願 い し ま す 。

（ 委 員 長 ） ご 了 承 願 い ま す 。 な お 、 字 句 そ の 他 の 整 理 に つ い て は 、 委 員

長 に 一 任 願 い ま す 。

（ 竹 田 委 員 ） 前 年 度 の 決 算 認 定 の 中 で の 、 企 業 版 ふ る さ と 寄 付 金 に つ い

て の 私 の 質 疑 と い う か 発 言 の 中 で 、 企 業 版 ふ る さ と 納 税 の 控 除 は ６ 割 だ

と い う ふ う に 申 し 上 げ た の で す 。 令 和 ２ 年 度 に 税 制 改 正 が 行 わ れ て 、 ９

割 に な っ て お り ま し た の で 、 ６ を ９ の 数 字 に 訂 正 を お 願 い し ま す 。

（ 委 員 長 ） ご 了 承 願 い ま す 。

な お 、 字 句 そ の 他 の 整 理 に つ い て は 、 委 員 長 に 一 任 願 い ま す 。

こ れ を も ち ま し て 、 政 策 総 務 常 任 委 員 会 を 閉 会 い た し ま す 。

（ 閉 会  午 後 １ ２ 時 ３ ２ 分 ）